
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                     

 

SSEERRVVIIZZII  PPRROODDUUTTTTIIVVII  ((FFAARRMMAACCIIEE))  

Responsabile ANTONIA CHIARELLI    

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    227722   Numero Settoriale 24 / FAR  DDEELL    0033//1100//22002200 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI 
GENERI VENDIBILI NELLA FARMACIA COMUNALE DI PIAN CAMUNO E 
DELLA FARMACIA SUCCURSALE TURISTICA DI MONTECAMPIONE – 
PERIODO 1 GENNAIO 2021 / 31 DICEMBRE 2024 CON FACOLTA’ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 4 ANNI (CIG 83489435B7).AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2020; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 

37 in data 24/11/2005, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.23/2019 relativo all’attribuzione per l’anno 2020 dell’incarico 

di responsabilità e direzione del Servizio Farmacia; 

 

Premesso che: 

- con determinazione nr. gen. 146/numero settoriale 14/far  ddeell    1188//0066//22002200  è stata indetta la 

procedura aperta per la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci ed altri generi 

vendibili nella farmacia comunale di Pian Camuno e della farmacia succursale turistica di 

Montecampione – periodo 1 gennaio 2021 / 31 dicembre 2024 con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 4 anni. CIG 83489435B7; 

- con tale atto è stata indetta una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza 

comunitaria ai sensi dell'art. 60 e 35 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni   ed  

integrazioni,  da aggiudicare  mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b), del medesimo decreto; 

- in data 24.01.2018 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di Pian Camuno e la 

Provincia di Brescia per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza 

CUC "Area Vasta Brescia",   



- con nota del 22.06.2020 prot. 5260 il Comune di Pian Camuno (Prov. Brescia)  ha  richiesto  

alla  CUC  "Area  Vasta  Brescia"  - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana 

di Valle Camonica di procedere all'espletamento  della sopracitata procedura di gara. 

- Con determinazione dirigenziale n. 741/2020 del 23.06.2020 della  CUC "Area Vasta  

Brescia"  - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana di Valle Camonica si è 

provveduto ad approvare il bando/disciplinare di gara, che è stato pubblicato in data 

29.06.2020 ai sensi di legge; 

- che il valore stimato della  procedura (comprensivo di ogni opzione)  ammonta ad € 

5.100.000,00  - IVA esclusa  e risulta composto  come  segue:  € 2.400.000,00 quale 

importo  ase d'asta, €.  2.400.000,00 quale importo  per eventuale rinnovo di 4 anni, €. 

300.000,00 quale importo per eventuale proroga di 180 gg; 

 

Visto il verbale del giorno 04 Agosto 2020 del seggio di gara costituito presso la  CUC "Area 

Vasta  Brescia"  - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana di Valle Camonica, 

dal quale si evince che l'Autorità di gara ha proposto  l'aggiudicazione a favore  dell'operatore  

economico  concorrente  COOPERATIVA ESERCENTI  FARMACIA  SCRL, con  sede 

legale  in via  A.  Grandi  n.   18  a Brescia (BS) - C.F.  e P.IVA 00272680174; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1010/2020 del 04.08.2020 della CUC "Area Vasta  

Brescia" - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana di Valle Camonica con la 

quale sono stati approvati gli atti di gara ed è stata proposta l’aggiudicazione della gara 

all’operatore economic sopra individuate; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 32 c. 7 che dispone che l’aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria sono stati effettuati ad opera della CUC 

"Area Vasta  Brescia" - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana di Valle 

Camonica i controlli e la verifica del possesso dei requisiti di carattere  generale,  economico-

finanziari  e tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede di gara  ai  sensi dell'art.  36, comma 5, 

primo periodo  del D.Lgs.  18  aprile 2016,  n.  50 s.m.i. 

 

Richiamato il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara, di: 

a) di approvare il procedimento e gli atti della gara in oggetto espletati dalla CUC "Area 

Vasta  Brescia" - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana di Valle Camonica; 

b) di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura ordinaria di medicinali, 

parafarmaci ed altri generi vendibili nella farmacia comunale di Pian Camuno e della farmacia 

succursale turistica di Montecampione – all'operatore economico concorrente 

COOPERATIVA  ESERCENTI  FARMACIA  SCRL,  con sede legale  in via A.  Grandi n.  

18  a Brescia (BS)- C.F. e P.IVA 00272680174 per un importo massimo complessivo presunto 

pari ad € 2.400.000,00 (IVA esclusa), con decorrenza 1 gennaio 2021 e scadenza al 31 



dicembre 2024 o fino all’esaurimento dei fondi anche se non decorso il termine predetto, alle 

condizioni economiche offerte in sede di gara; 

 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti;  

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i., la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1) di approvare il procedimento e gli atti della gara in oggetto espletati dalla CUC "Area 

Vasta  Brescia" - Sede  Distaccata  Territoriale  della Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

2) di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura ordinaria di medicinali, 

parafarmaci ed altri generi vendibili nella farmacia comunale di Pian Camuno e della farmacia 

succursale turistica di Montecampione – all'operatore economico concorrente 

COOPERATIVA  ESERCENTI  FARMACIA  SCRL,  con sede legale  in via A.  Grandi n.  

18  a Brescia (BS)- C.F. e P.IVA 00272680174 per un importo massimo complessivo presunto 

pari ad € 2.400.000,00 (IVA esclusa), con decorrenza 1 gennaio 2021 e scadenza al 31 

dicembre 2024 o fino all’esaurimento dei fondi anche se non decorso il termine predetto, alle 

condizioni economiche offerte in sede di gara; 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 2.928.000,00 (iva inclusa) nel modo seguente: 

- € 732.000,00 al cap. 14041.03.0100 del Bil. di Prev. Esercizio 2021 

- € 732.000,00 al cap. 14041.03.0100 del Bil. di Prev. Esercizio 2022 

- € 732.000,00 al cap. 14041.03.0100 del Bil. di Prev. Esercizio 2023 

- € 732.000,00 al cap. 14041.03.0100 del Bil. di Prev. Esercizio 2024 

precisando che: 

- l’esigibilità delle somme ricade sui rispettivi esercizi, come sopra indicati; 

- ai sensi dell'art. 183, comma 2, lettera c)  del D. Lgs. 267/2000, per quanto attiene gli 

impegni sull’esercizio 2021 e successivi anni, trattasi di spesa per la quale è costituito 

impegno sui corrispondenti capitoli di bilancio, senza necessità di adozione di ulteriori atti 

in quanto spese dovute in base a contratto; 

 

4) di dare atto che l’importo sopra indicato ha la funzione di indicare il limite massimo delle 

prestazioni ed ha carattere presuntivo, infatti il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle forniture effettivamente rese senza alcun minimo; 

 



5) di dare atto che i controlli di legge sull’aggiudicatario della procedura sono stati effettuati 

con esito positivo dalla CUC "Area Vasta  Brescia" - Sede  Distaccata  Territoriale  della 

Comunità Montana di Valle Camonica, come da documentazione agli atti; 

 

6) di dare corso agli adempimenti per la sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti all’albo 

pretorio on line e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 

trasparente”. 
 

 

Pian Camuno, lì  03/10/2020 IL RESPONSABILE 

SERVIZI PRODUTTIVI (FARMACIE)  

 Antonia Chiarelli 
(sottoscritto digitalmente) 

  



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                        

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    227722   Numero Settoriale 24 / FAR  DDEELL    0033//1100//22002200 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI 
GENERI VENDIBILI NELLA FARMACIA COMUNALE DI PIAN CAMUNO E 
DELLA FARMACIA SUCCURSALE TURISTICA DI MONTECAMPIONE – 
PERIODO 1 GENNAIO 2021 / 31 DICEMBRE 2024 CON FACOLTA’ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 4 ANNI (CIG 83489435B7).AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n° 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n° 267/2000) 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 

determinazione e si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa.  

 

 

Importo Capitolo Num.Impegno Anno 

732.000,00 14041.03.0100 1816 2021 

732.000,00 14041.03.0100 1816 2022 

732.000,00 14041.03.0100 1816 2023 

732.000,00 14041.03.0100 1816 2024 

 

 

Pian Camuno, lì  06/10/2020 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

  Cinzia Cavallini 
(sottoscritto digitalmente) 

 

                                                                                                    

 

 


